— 1 —

锡工办发〔2023〕45号

关于进一步规范无锡市困难（特困）职工申报
审核工作的通知

各市（县）区、经开区总工会，各局（公司）、直属单位工会：

为深入贯彻习近平总书记关于强化困难群众基本生活保障

重要指示精神，帮助深度困难职工家庭解困脱困，预防相对困难、

意外致困等职工家庭致困返贫，为有困难的职工提供精准性、长

效性帮扶服务，提升职工生活品质，现就进一步规范无锡市困难

（特困）职工申报审核工作明确如下。

一、进一步优化分层分级管理

认真学习贯彻省总工会《关于印发<江苏工会困难职工专项

无锡市总工会文件

— 2—

帮扶资金管理使用办法>的通知》（苏工办〔2020〕68号）《江苏

工会困难职工家庭认定和档案管理工作指引》等关于解困脱困工

作、帮扶资金和送温暖资金使用管理的文件要求，加强和完善困

难职工家庭档案建立、管理工作，全面、真实掌握困难职工家庭

的生活状况。把帮扶政策制度精神理解深理解透，把准则条款各

项规定把握精把握准。

一是规范困难职工认定审核程序。困难职工的认定和审核按

照设区市、县（市、区）两级属地管理的原则进行，推行“多级

审核、两公示”制度，即基层工会初审，负责接收申报材料，初审

合格的在申报人所在单位（居住社区）公示，公示无异议的报上

级工会。

无锡市深度困难职工（不含江阴、宜兴）上报无锡市总工会

审核；相对困难职工、意外致困职工按照属地原则上报职工单位

所在地县（市、区）总工会审核；无锡经开区、局（公司）、直属

单位的相对困难职工、意外致困职工上报无锡市总工会审核。市、

县（市、区）总工会审核合格的在同级媒体公示，公示无异议的

确认为帮扶对象，录入“江苏工会困难职工信息管理系统”，发放

无锡市困难（特困）职工证书。

二是优化困难职工认定标准。按照深度困难、相对困难、意

外致困等类别，明确不同层次梯度困难职工家庭认定标准，不得

将非会员、下岗职工、农民工等群体排除在申报对象之外。

深度困难职工家庭，家庭人均收入不超过无锡市最低生活保

— 3 —

障标准 2倍，扣减刚性支出必要费用后，家庭人均纯收入低于无

锡市最低生活保障标准的职工家庭。

相对困难职工家庭，家庭人均收入不超过无锡市最低生活保

障标准 3倍，扣减刚性支出必要费用后，家庭人均纯收入在无锡

市最低生活保障标准 2倍以内的职工家庭。

意外致困职工家庭，具体是指职工本人或家庭成员因遭遇突

发事件、意外伤害、患重大疾病，在获得各类赔偿补偿、保险支

付、社会救助和社会帮扶后，生活仍暂时有困难的意外致困职工

家庭，应符合家庭人均收入在无锡市最低生活保障标准 4倍以内，

扣减意外致困造成必要支出费用后，家庭人均纯收入低于无锡市

最低生活保障标准 3倍的家庭。

三是严格困难职工建档管理。按照市、县（市、区）两级属

地管理的原则，困难职工档案由负责审核确认的市、县（市、区）

职工服务中心按照有关规定和标准负责建立，困难职工原始档案

自撤档之日起保管 10年。对深度困难职工，原则上每年核查一次；

对相对困难职工和意外致困职工,原则上每半年核查一次。根据核

查结果及时调整档案。复核期内帮扶对象家庭经济状况没有明显

变化的,不得随意降低帮扶水平。

二、进一步落实分类精准帮扶

按照《中华全国总工会办公厅关于印发〈中央财政职工困难

帮扶资金项目管理实施细则〉的通知》（总工办发〔2022〕21号）

关于职工困难帮扶资金项目管理的要求，市、县（市、区）级总

— 4—

工会为项目申报单位，负责做好本级项目规划、储备、申报、实

施、绩效监控与自评，全过程纳入全国总工会帮扶工作智能化管

理平台；根据职工困难程度和不同需求，不断完善层次清晰、各

有侧重的职工困难梯度帮扶格局，切实做到及时发现、快速响应、

精准帮扶。

在帮扶项目上，制定生活救助、子女助学、医疗救助、职业

培训、职业介绍和法律援助等具体可行的规定或办法。在资金发

放标准上，明确生活救助、子女助学、医疗救助等项目的分档救

助标准，根据致困原因和不同困难程度发放资金，避免简单化一

刀切、只按一个标准实施。

各区总工会的生活救助、助学救助标准依照《无锡市总工会

困难职工帮扶救助办法（试行）》（锡工发〔2021〕22号）执行；

医疗救助标准由各区总工会结合各自工作实际制定，不得超过困

难职工家庭年度自付医疗费用总额。江阴、宜兴参照执行。

三、进一步规范动态建档管理

加强困难职工家庭档案的动态管理，将符合条件的困难职工

及时纳入帮扶范围，对稳定达到脱困标准的困难职工家庭及时脱

困退出，对出现不符合建档条件的困难职工家庭及时注销退档。

切实履行退档告知程序，须经职工本人、基层工会确认后退

档。对确实达到退档标准，职工本人无正当理由拒绝确认的，可

经过县级以上工会和职工所在单位或街道（社区）工会核实确认，

公示无异议后，公告退出。加强对刚刚脱困对象的跟踪调查，落

— 5 —

实联系人制度，给予不超过 6个月的渐退期，渐退期内可继续给

予帮扶，继续关注其家庭生活状况，做到“脱困即出、返困即入”。

无锡市总工会办公室

2023年 11月 3日

user

— 6—

无锡市总工会办公室 2023年 11月 3日印发